ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

П Р И К А З

от 06.03.2020 г.                                                                                                                № 34

          Во исполнение распоряжения Департамента общего образования Томской области от 03.03.2020 № 168-р «Об усилении мер безопасности, защиты жизни и здоровья обучающихся (воспитанников), территорий, зданий, сооружений образовательных организаций Томской области в паводкоопасный и пожароопасный периоды 2020 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям подведомственных отделу образования Администрации города Кедрового образовательных организаций  Н.П.Дубчак, А.В.Дурниковой, А.Н.Макринскому  в срок до 24.03.2020 организовать проведение обследования зданий и сооружений объектов и обеспечить готовность и безопасность зданий, сооружений образовательных организаций и прилегающей территории к началу паводкоопасного и пожароопасного периодов 2020 года.

В срок до 30.03.2020г. представить в отдел образования Администрации города Кедрового  отчет о проведенной работе по каждому пункту данного приказа.

В ходе подготовки к пожароопасному периоду организовать:
проведение работы по выявлению территорий, зданий, сооружений, которые могут быть подтоплены в результате движения паводковых вод с привлечением сотрудников ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию);

1.2 уточнение алгоритма взаимодействия ответственных лиц образовательных организаций с подразделениями ГУ МЧС России по г. Кедровому Томской области,  и обеспечение непрерывного проведения образовательного процесса на протяжении всего периода движения паводковых вод;
1.3 проведение проверок наличия на рабочих местах работников образовательных организаций кратких перечней (памяток) основных действий персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Выявленные замечания устранить;
1.4 освобождение подвальных помещений зданий от материальных ценностей;
1.5 устройство на территории организаций канав для отвода паводковых вод от зданий;

1.6 установку имеющихся в распоряжении организаций насосов для откачки воды, проверку их исправности;

1.7 постоянное наблюдение за территорией и подвальными помещениями зданий во время движения паводковых вод;

1.8 назначение ответственных лиц для осуществления контроля за обстановкой в период движения паводковых вод и проведение их инструктирования по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

1.9 уточнение маршрутов безопасной эвакуации обучающихся (воспитанников) из зон затопления в пункты временного размещения;

1.10 планирование при возникновении угрозы затопления территорий образовательных организаций заблаговременной эвакуации обучающихся (воспитанников) в пункты временного размещения и усиленные меры безопасности при их перевозке;

1.11 проверку работоспособности имеющихся в организациях систем оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации природного (техногенного) характера. Выявленные замечания устранить;

1.12 полную очистку крыш зданий от снежных масс и наледи;

1.13 усиление контроля за состоянием строительных конструкций крыш зданий:
провести внеплановые комиссионные осмотры строительных конструкций на предмет механических повреждений и ухудшения несущей способности с составлением актов;
разработать планы организационных и технических мероприятий, направленные на устранение выявленных замечаний и профилактику возникновения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением крыш зданий (далее - Планы);
утвержденные Планы разместить на официальных сайтах организаций.
1.14 выведение из эксплуатации зданий, крыши которых находятся в состоянии, не обеспечивающем безопасность для жизни и здоровья обучающихся (воспитанников);

1.15 проведение целевых инструктажей с педагогическим составом по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением крыш зданий в период нахождения в зданиях обучающихся (воспитанников), с записью в журнале инструктажей;

1.16 проведение бесед с обучающимися (воспитанниками) по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением крыш зданий, с записью в учебных журналах;

1.17 незамедлительное информирование Департамента о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера всеми имеющимися средствами связи;
1.18 постоянное взаимодействие и обмен информацией со структурами  МЧС России г. Кедрового  Томской области, отделом образования Администрации города Кедрового  на всем протяжении периода движения паводковых вод.

В ходе подготовки к пожароопасному периоду организовать:

2.1 проведение комплекса предупредительно-профилактических мероприятий, направленных на снижение возможных рисков возникновения пожаров в образовательных организациях, в том числе из лесных массивов, и принятие необходимых мер по выполнению в организациях установленных действующим законодательством РФ, правовыми актами Департамента правил противопожарного режима;
2.2 усиление контроля за соблюдением правил противопожарного режима в образовательных организациях, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам:
уточнить возможные маршруты эвакуации обучающихся (воспитанников) из зданий в случае возникновения пожара и места сбора эвакуированных;
организовать проведение практических тренировок по отработке действий персонала, а также эвакуации обучающихся (воспитанников) в случае возникновения пожара с оформлением соответствующих актов;
организовать и провести с обучающимися (воспитанниками) разъяснительную работу по правилам поведения в условиях возникновения лесных пожаров.
2.3 проведение проверок (с оформлением актов и устранением выявленных замечаний):
исправности имеющихся в организациях, на их территории первичных средств пожаротушения, противопожарного водоснабжения, систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения о пожаре и управления эвакуацией;
наличия в организациях планов эвакуации людей при пожаре, инструкций о мерах пожарной безопасности, приказов о назначении ответственных лиц за пожарную безопасность;
наличия на рабочих местах работников организаций кратких перечней (памяток) основных действий персонала при возникновении пожара;
наличия в образовательных организациях с круглосуточным пребыванием детей инструкций о порядке действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара в дневное и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения из расчета не менее 1 средства индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека на каждого дежурного.
2.4 продолжение работы по оснащению образовательных организаций оборудованием для дублирования светового и звукового сигналов о срабатывании пожарной сигнализации на пульт подразделения (подразделений) пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации;
2.5 постоянное взаимодействие и обмен информацией со структурами  МЧС России по г.Кедровому Томской области, отделом образования на протяжении всего пожароопасного периода.
 Инспектору отдела образования Швец Г.Ф. направить настоящий приказ в образовательные организации.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования                                                                                      М.А.Ильина

С приказом ознакомлены:

Дурникова А.В. _______________

Макринский А.Н.   _____________

Дубчак Н.П.________________

Швец Г.Ф.        ________________

Об усилении мер безопасности, защиты жизни и здоровья обучающихся (воспитанников), территорий, зданий, сооружений образовательных организаций муниципального образования «Город Кедровый» Томской области в паводкоопасный и пожароопасный периоды 2020 года